Table 2. Albert the Great, *Metaphysica*, digression IV.1.5: Conspectus of Sources.

ALBERT, <i>IN METAPH.</i> , IV.1.5, P. 166, V. 67– P. 167, V. 72	SOURCES
<p>[Titulus] Et est digressio declarans solutionem rationum sophistarum inductarum ad hoc quod ens et unum non sint natura una et eadem</p>	
<p>[Introductio] Dubitabit autem aliquis de inductis, an unum et ens consequuntur se ad invicem sicut unam et eandem rem et naturam significantia.</p>	<p>Averroes, <i>Long Commentary on the Metaphysics</i> Γ.3, Lat. trans. as in <i>Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis</i>, ed. Venetiis 1562, vol. 8, pp. 67B–E</p> <p>[1.1] 67B: Avicenna autem peccavit multum in hoc, quod existimavit, quod unum et ens significant dispositiones additas essentiae rei.</p> <p>[1.2] Et mirum est de isto homine, quomodo erravit tali errore [...]</p>
<p>[Contra 1] Obicit enim contra hoc AVICENNA <u>dicens, quod si unum et ens significant eandem</u> naturam, tunc ista nomina, unum et ens, sunt synonyma, et <u>est nugatio, quando unum alteri additur, cum dicitur ‘unum ens’.</u></p>	<p>[2.1] 67C: Et iste homo ratiocinatur ad suam opinionem, <u>dicendo quod, si unum et ens significant idem, tunc dicere ens est unum esset nugatio</u>, quasi dicere unum est unum, aut ens est ens. [...]</p>
<p>[Contra 2] Amplius, cum dicitur ‘unum ens’, haec duo nomina non⁴³ iunguntur sibi per appositionem, sicut cum dicitur ‘animal homo’, quia unum non determinat alterum. Videtur igitur, quod unum iungatur enti per <u>denominationem</u> et informationem; hoc enim videtur ex hoc quod numerum et suppositum trahit ab ente sicut denominans a denominato et adiectivum a substantivo. Omne autem denominativum formam quandam aliam ponit super denominatum. <i>Unum ergo dicit aliquam formam enti additam, cum dicitur ‘unum ens’.</i></p>	<p>[3.1] 67D: Et fecerunt errare illum hominem res, quarum quaedam est, quia innuit hoc nomen unum de genere nominum <u>denominativorum</u>, et ista nomina significant accidens, et substantiam.</p>
<p>[Contra 3] Amplius, unum dicit <u>indivisionem</u>, quam non dicit ens, et cum dicitur ‘unum ens’, <u>indivisionem</u> ponit unum super ens; <i>addit igitur aliquid enti.</i></p>	<p>[3.2] 67D: Et etiam, quia existimavit, quod hoc nomen unum significat intentionem in re <u>carente divisibilitate</u>, et quod illa intentio est alia ab intentione, quae est natura illius rei.</p>
<p>[Contra 4] Amplius, unum principium est numeri. Sicut igitur punctus est naturae continui, licet non sit continuum, ita unum est</p>	<p>[3.3.1] 67D–E: Et etiam, quia existimavit, quod unum dictum de omnibus praedicamentis, est illud unum, quod est</p>

ALBERT, *IN METAPH.*, IV.1.5, P. 166, V. 67–
P. 167, V. 72

SOURCES

naturae numeri, licet non sit numerus; est igitur **unum accidens**. *Cum igitur dicitur 'unum ens', addit unum quoddam accidens super ens.*

[Contra 5] Adhuc, [...] ens solum est creatum; unum autem est per informationem, quia suum intellectum ponit circa ens praesuppositum; est enim unum ens indivisum; *ergo aliquid addit super ens.*

[Contra 6] Amplius, omne dividens aliquid addit super divisum; unum autem cum multo sibi opposito dividit ens; *ergo addit aliquid enti.*

[Contra 7] Amplius, si ens et unum sunt penitus una et eadem natura, quidquid opponitur uni, opponitur et alteri; multum autem opponitur uni; ergo opponitur et enti, quod falsum est; *ergo ens et unum non sunt penitus una natura et eadem.*

Haec et similia inducit AVICENNA pro se, quando contradicit Aristoteli in supra inductis rationibus.

[Responsio] Quia autem superius inductae rationes [sc. rationes Aristotelis] sunt irrefragabiles, revertemur dicentes, quod ens et unum sunt una et eadem natura [...]

[Ad Contra 1] Modus igitur diversus importatus per ens et unum facit, quod nomina non sunt synonyma nec est nugatio, quando sibi iunguntur, nec per appositionem iunguntur sibi.

[Ad Contra 2] Et licet unum ponat modum suum, quem importat circa ens sicut circa suppositum suum, tamen modus ille non est alicuius formae alterius ab ente, sed modus

principium numerorum. Numerus autem est accidens. Unde opinatus fuit iste, quod hoc nomen **unum** significat **accidens** in entibus; [...]

Cf. *Liber de causis*, IV.37, p. 142, vv. 37–38 (prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud); XVII (XVIII). 148, p. 174, vv. 57–61 (vita autem prima dat eis quae sunt sub ea vitam non per modum creationis immo per modum formae. et similiter intelligentia non dat eis quae sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum formae); XXXI (XXXII).219, p. 202, vv. 12–13 (omnis unitas post unum verum est acquisita)

Cf. Avicenna, *Liber de Philosophia prima*, I.2, p. 13, vv. 16–17 [p. 13, vv. 42–43]: Et ex his quaedam sunt ei quasi accidentia propria, sicut unum et multum.

Cf. Avicenna, *Liber de Philosophia prima*, VII.1, p. 303, vv. 9–10 [p. 349, vv. 15–17]: Si enim id quod intelligitur de uno omnino [*min kulli jiha*] esset id quod intelligitur per ens, tunc multum, secundum quod est multum, non esset ens sicut non est unum.

[2.2.1] 67C: Et hoc non sequeretur, nisi diceremus, quod dicere de aliquo quod est ens et unum, quod significant eandem intentionem et eodem modo.

Cf. [2.2.2] 67C: Nos autem diximus, quod significant eandem essentiam, sed modis diversis, non dispositiones diversas essentiae additas.

ALBERT, IN *METAPH.*, IV.1.5, P. 166, V. 67– P. 167, V. 72 SOURCES

negationis, qui sufficit grammatico. Et ideo non est denominativum, sed modum habens denominativi.

Et hoc forte attendit AVICENNA, cum dixit esse denominativum.

[Ad Contra 3] Sic igitur licet indivisionem addat super ens et quoad hoc praesupponat ens, hoc tamen non est aliquam formam addere, sed potius modum, qui ex negatione resultat.

[Ad Contra 4] Quod autem dicitur, quod **unum est principium numeri**, dupliciter accipi potest propter aequivocationem principii [...] Et hoc modo duplex est unitas [...]

[Ad Contra 5] Ex dictis autem patet, qualiter unum sit factum per informationem et ens per creationem et qualiter unum consequitur ens.

[Ad Contra 6] Et ideo dividit ipsum et modum quendam addit ei,

[Ad Contra 7] gratia cuius opponitur multitudini, cui non opponitur ens. Et sic patet omnium praeinductorum solutio.

[Excusatio] Et facile est per haec quae hic dicta sunt, excusare dicta AVICENNAE, quia pro certo, si quis subtiliter dicta sua respiciat, dicere intendit hoc quod hic dictum est.

[Conclusio] Ex omnibus autem inductis hoc accipiendum est, quod ens et unum unam dicunt naturam, et ideo species unius sunt species entis. [...]

[3.3.2] 67E: et non intellexit, quod **unum**, quod **est principium numerorum**, est ex entibus, de quibus dicitur hoc nomen unum, licet sit magis dignum hoc [...]

Cf. Avicenna, *Liber de Philosophia prima*, I.4, p. 26, vv. 17–18 [p. 30, v. 59]; III.2, p. 103, vv. 7–8 [p. 114, vv. 17–19]; VII.1, p. 303, vv. 6–9 [p. 349, vv. 9–15] (see below, Texts 2–4)

This digression is remarkable in many ways. Although he is not named in the title, Avicenna is its main focus, since, according to Albert, it is he who casts doubt on Aristotle’s doctrine by disagreeing with it (see Contra 1). He is the only author who is referred to by name, being mentioned four times throughout the digression, which thus includes almost one sixth of the twenty-six occurrences of the name ‘Avicenna’ in Albert’s commentary on the *Metaphysics*. Averroes, by

43 I read *non* with manuscript P: *non* is omitted in the edition.

contrast, despite being the main source of Albert's digression, is never mentioned by name. Albert's emphasis on Avicenna does not seem coincidental: it looks as though he wants to attract the reader's attention, signalling that something important is at stake regarding this Arabic master. What Albert does, in fact, is worth considering. In the first part of the digression, at the beginning and the end of the exposition of Avicenna's arguments, Albert introduces Avicenna as an adversary of Aristotle.⁴⁴ But contrary to expectation, in the third part of the digression, after refuting the arguments previously attributed to Avicenna, Albert does not emphasize Avicenna's error, but instead excuses Avicenna's arguments, showing the similarity between Avicenna's doctrine and the true Aristotelian position.⁴⁵ This ambivalent attitude, both anti-Avicennian and pro-Avicennian in one and the same text, is quite striking.